

Bỉm Sơn, ngày 25 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13/02/2018 của UBND tỉnh Thanh Hóa về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; công tác hòa giải ở cơ sở, công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018. Hội đồng PHPBGDPL thị xã Bỉm Sơn báo cáo tình hình thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn 6 tháng, năm 2018 như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Công tác tuyên truyền PBGDPL pháp luật:

1.1. Tuyên truyền qua hội nghị:

Đã xây dựng và triển khai Kế hoạch 305/KH-UBND ngày 09/02/2018 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 của thị xã đến các ngành và UBND các xã, phường.Trong 6 tháng đầu năm 2018 đã tiến hành tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tại UBND các xã, phường về các Luật như Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Hình sự, Tố tụng Hình sự, Luật Tố tụng Hành chính, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. Số lượng người tham gia: 483 người tham gia.

1.2. Tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, phát lại truyền hình:

UBND thị xã giao phòng Tư pháp phối hợp với Đài Truyền thanh, truyền hình thị xã tổ chức phát sóng thường xuyên về Luật Hình sự, Luật Đất đai, Luật Tố tụng hành chính, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Phí và lệ phí, Luật Ngân sách

và các văn bản pháp luật khác để các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tham gia nghiên cứu tìm hiểu.

Tiếp tục duy trì tuyên truyền các văn bản pháp luật mới, các văn bản pháp luật quan trọng của Tỉnh, Thị xã được phổ biến đến tận người dân thông qua hệ thống truyền thanh, truyền hình của Thị xã 75 buổi; các xã, phường 268 buổi, duy trì lịch phát thanh 4 buổi/tuần; duy trì phát sóng chuyên mục Hồi – Đáp pháp luật trên hệ thống Đài Truyền thanh, truyền hình thị xã .

3.3. Tuyên truyền, tư vấn pháp lý, khai thác tủ sách pháp luật:

Tính nay 8/8 xã, phường đều quản lý và khai thác tốt số tủ sách pháp luật. Các cơ quan trang bị với số lượng bình quân từ 500-580 đầu sách/tủ. Số lượng đầu sách và lượt công của các tủ sách được duy trì thường xuyên và đảm bảo hiệu quả.

3. Công tác hòa giải và kết

Tiếp tục thực hiện luật Hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã, 6 tháng, năm 2018, UBND các xã, phường phối hợp với MTTQ đã tổ chức kiện toàn các tổ hòa giải và đội ngũ hòa giải trên cơ sở theo đúng quy định, đồng thời tổng hợp báo cáo danh sách để không có pháp chỉ đạo, quản lý và hướng dẫn hoạt động. Hiện nay thị xã có 65 tổ hòa giải với 342 hòa giải viên, ở 100% khu phố, thôn, xóm và hoạt động có hiệu quả ở 8/8 xã, phường. Các tổ hòa giải tích cực thực hiện công tác, nhiệm vụ và hoàn thành công việc được giao, 6 tháng đã tiến hành hòa giải 30 vụ, việc, trong đó hòa giải thành 21 vụ, hòa giải không thành: 06 vụ, chuyển lên cấp trên giải quyết: 01 vụ, đang tiến hành hòa giải: 02 vụ.

3. Công tác Chuẩn bị các cuộc thi pháp luật

Thực hiện Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Thông tư 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư pháp quy định điều số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật của Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật và một số nội dung về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. UBND thị xã đã ban hành kế hoạch số 575/KH-UBND ngày 12/4/2018 về xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, yêu cầu UBND các xã, phường thực hiện đồng bộ, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị đồng thời tuân theo trình tự thủ tục ban hành quy định. Tiếp tục tuyên tắc công khai linh bạch theo quy định pháp luật. Tại UBND xã, phường đã bố trí công khai chuyên môn theo dõi chấm điểm 5 tiêu chí với 25 chỉ tiêu cụ thể. Như vậy tổng công chức được giao nhiệm vụ theo dõi các chỉ tiêu xác định số điểm để chấm điểm, gửi kết quả về công chức Tư pháp-Hộ tịch tổng hợp chung kết quả báo cáo về UBND thị xã về tình hình tiếp cận pháp luật tại cơ sở.

4. KẾT LUẬN VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

4.1. Tóm tắt, hạn chế

Tổng động PBCGDPTL tuy đã được triển khai kịp thời, sâu rộng trên địa bàn Thị xã, số lượng người tham gia thô biến giáo dục pháp luật đã được nâng cao, tuy nhiên tại một số xã, phường chưa chủ động triển khai hoặc chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.

Nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, kinh phí dành cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở chưa đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Kiến nghị, đề xuất

Cần đẩy mạnh tăng cường bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, đặc biệt công tác chuẩn tiếp cận pháp luật.

Tăng cường biên soạn tài liệu PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, công tác chuẩn tiếp cận pháp luật có nội dung phù hợp thiết thực với cơ sở .

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018.

1.Tổ chức tốt các hội nghị TTPBGDPL, tập trung vào các luật mới ban hành theo kế hoạch của Hội đồng phối hợp tuyên truyền PBGDPL tỉnh. Chủ động, có kế hoạch tuyên truyền văn bản pháp luật theo sự chỉ đạo của UBND thị xã và của Sở Tư pháp, chỉ đạo cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa bàn: Tập trung quán triệt nội dung, tinh thần và những điểm mới của Luật Phí và lệ phí,Luật Ngân sách(sửa đổi), Luật Tố tụng hành chính; Bộ Luật Dân sự(sửa đổi), bộ Luật Hình Sự(sửa đổi); Luật Tố tụng Hình sự (sửa đổi), Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế,luật Khiếu nại, luật Tố cáo...

2. Tiếp tục triển khai thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, kịp thời củng cố kiện toàn mạng lưới tổ hòa giải và hòa giải viên ở cơ sở nhằm nâng cao chất lượng hiệu quả của công tác hòa giải ở cơ sở.

3. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với thực hiện có hiệu quả tiêu chí tiếp cận pháp luật trong bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới và nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; Hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2018, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018. UBND thị xã Bỉm Sơn báo cáo Sở Tư pháp Thanh Hóa.

Nơi nhận:

- HĐHPBGDPL Tỉnh (B/c);
- Lưu VP, TP.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ

Mai Đình Lâm